
 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 
 

Prot.12209 

OGGETTO: ART. 1, COMMA 7, LEGGE N. 190/2012 - INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 

IL SINDACO 
 
Vista la legge n. 190/2012 recante ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare il comma 7 dell' art.1 il quale 
prevede che" ... l'organo di indirizzo politico individua. di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il 
responsabile della prevenzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata 
determinazione"; 
 
Dato atto che in data 24.01.2013 è stato approvato con delibera di Consiglio comunale n.3, il 
Regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 30/01/2014  “Approvazione Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2013 – 2015 e Programma triennale della trasparenza e dell’integrità. 
Provvedimenti” 
 
Richiamato il decreto sindacale prot. nr. 4670 del 15/04/2013 con il quale si era individuato il 
responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del Segretario Generale dott.ssa Motolese 
Anna Maria;   
 
Considerato che, a seguito delle elezioni amministrative svoltesi in data 25-26 Maggio 2014, in data 
27/05/2014 è stato proclamato eletto il nuovo Sindaco come risulta dal Verbale di chiusura delle 
operazioni elettorali; 
 
Ritenuto necessario confermare in capo al Segretario Generale Dott.ssa Motolese Anna Maria le funzioni 
di responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Dato atto che il Segretario generale è in possesso dei necessari requisiti per svolgere le funzioni sopra 
citate; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. con particolare 
riferimento agli articoli 50, comma 10 e 97, comma 4, lettera  d); 
 

 
DECRETA 

 
 
1) di riconfermare il Segretario Generale dott.ssa Motolese Anna Maria,  quale responsabile della 
prevenzione della corruzione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. l, comma 7, della Legge n. 190/2012; 
 
2) di stabilire che nell'espletamento dei compiti assegnati dalla legge n. 190/2012, tra cui il 
coordinamento nell’aggiornamento del piano anticorruzione, da approvare nel termine di legge, potrà 



avvalersi  delle risorse finanziarie e strumentali appositamente individuate e del personale del servizio 
Segreteria Generale;  
 
3) di dare atto che il presente atto sarà comunicato alla Prefettura di Modena - Ufficio Territoriale del 
Governo ed alla Commissione Indipendente per la Valutazione, l'Integrità e la Trasparenza delle 
Amministrazioni Pubbliche (A.N.A.C.) pubblicizzata nel sito istituzionale del Comune alla sezione 
"Trasparenza Valutazione e Merito". 
 
 
Fiorano Modenese, 13 agosto 2014 
 
   
 
 
 IL SINDACO 
 F.to Francesco Tosi 
 


